(a) Cur id factum docet ep. decima hujus libri. Nimirum synagoga ita erat ecclesiæ proxima, ut inde facile audirentur voes psallentium Judæorum.

(b) Vide etiam lib. IX, ep. 6.

(c) Moris hujus meminit S. Leo ep. 12, c. 4: *Nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur: ut et qui habent, sint tanquam non habentes, et qui non habent, permaneant singulares.*

dendi periculis obnoxium. Hoc itaque decretum ita temperavit sapientissimus pontifex, ut sineret conjugatos subdiaconos uxores retinere, ea lege ut ad sacros ordines nunquam pervenirent: *Quia nullus debet ad ministerium altaris ascendere nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata* (*Lib. i, ep. 44, et lib. iv, ep. 34*). De cætero prohibuit ne deinceps episcopi subdiaconum ullum ordinarent, nisi qui victurum se caste promitteret. His exploditur fabella quam Centuriatores Magdeburgenses ex conficta nomine S. Udalrici Augustani episcopi epistola ad Nicolaum papam deprompserunt, scilicet nostrum Gregorium prius uxores sacerdotibus solemní decreto ademisse, at cum ex piscina sua capita infantium ad sex millia extracta fuisse a piscatoribus intellexisset, hocque infanticidium sibi tribueret (non dubitabat enim tot infantes ex furtivis sacerdotum fornicationibus aut adulteriis natos), decretum suum refixisse, et de tanto scelere pœnituisse.

Quot verba hic, tot putida et stolida legis mœnia. Qua ratione in piscinam potius pontificiarum medium projecta isthæc infantilia capita, quam in Tiberim, aut in cloacas publicas? Capita inveniuntur et numerantur, quid de reliquis cadaveribus factum est? Quasi verisimilitudinem vel minimam habeat infantium illorum parricidas quorum adeo intererat tantum scelus occultare, projectis ex condicio in piscinam pontificiam occisorum capitibus, illud ulro quasi per ludum voluisse publicare? Quam perfictæ vero frontis sunt, qui volunt Gregorium pœnituisse, quod presbyteros et ministros sacros legi cœlibatus adstrinxerit, cum nec ipse talis legis unquam auctor fuerit (quippe quæ semper saltem in Ecclesia Latina fuerit observata, ubi vigebant canones), nec ullum fere sui pontificatus annum elabi siverit, in quo de majorum clericorum cœlibatu aliquid non scripserit. Lege præsertim sequentes epistolas lib. i, epp. 44 et 52; lib. iv, epp. 26 et 36; lib. ix, ep. 60; lib. x, ep. 62; lib. xi, ep. 64, ad Secundam, interrogat, respondendo, ubi de clericis loquens quibus liberum est uxores accipere, excludit eos qui sacris in ordinibus sunt constituti; denique lib. xiiii, epp. 35 et 36.

Cæterum operæ pretium non est, pluribus argumentis fabulam hanc explodere, quæ statim evanescit, cum expenditur quo tempore vixit S. Udalricus episcopus. Neque enim coævus esse potuit aut Nicolai I aut II. Qua de re consulendus est em. card. Baronius ad an. 591, num. 21.

7. Haud minori zelo Gregorius cavit monachorum castitati et famæ quam clericorum, ut premonimus cap. superiori num. 6. Et quidem arctissime alligatos illos voto seu proposito castitatis perpetuæ censuit, ut ex ipsius ad Venantium epistola hoc anno scripta extra dubium ponitur. Venantius, patricio genere in Sicilia, ut videtur, ortus, vitam amplexus erat monasticam; verum, relicto postea monasterio, uxorem duxerat (a) nomine Italicam, aut ad prius ductam re-

A dierat, ex qua duas filias Barbaram et Antoninam suscepit. Tunc temporis aliquos monachos uxores publice duxisse dolet S. Gregorius lib. i, ep. 42, jubet que ut ab ipsis avulti, in monasterium retrudantur, uti jam observavimus. Suspiciatur noster Mabillonius Italicam fuisse Venantii parentem, non uxorem (*Annal. Benedict. an. C01, pag. 266*); at, quod tanti viri pace dixerim, conjectura hæc ruit lecta inscriptione epistolæ 123 libri ix. Non firmiori fundamento nititur Cancellarii Italiæ titulus qui gratis huic patricio confertur, ex corruptis epistolarum inscriptionibus quas habent codices editi, non vero manu exarati. Barbaram et Antoninam ante Venantii lapsum natas nihil cogit dicere. Venantius aliquot annis ante susceptum a Gregorio pontificatum e monasterio excesserat. Ejus natæ litteris Gregorium compellarunt undecimo ejus pontificalis anno, una forte duodecim, altera decem annorum (*Lib. xi, ep. 35 et 78*). Quid supra illam ætatem? Non magis abhorrebat a sanctissimi pontificis pietate, virgines nobiles etiæ ex iniquis nuptiis natas honorifice salutare actueri, quam ad earum parentes Venantium et Italicam reverentissimis et amicis verbis scribere, Joannemque, Syracusanum episcopum, ob repulsas Venantii oblationes redarguere (*Lib. vi, ep. 44*). Parumper extra metas excurrimus, viri doctissimi conjecturas expendendo; nunc ad id unde digressi sumus, redeendum.

8. Gregorius ad Venantium propositi monastici desertorem gravem epistolam scripsit, ut eum ad pœnitentiam hortaretur, quæ facile legi potest. Notatu præsertim digna sunt verba hæc: *Ananias pecunias Deo voverat, quas post, diabolica victus persuasione, substraxit (Act. v)*. Sed qua morte multatus est, scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuit qui eos quos dederat nummos Deo abstulit, considera quanto periculo in divino judicio dignus eris, qui non nummos, sed temet ipsum, Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoveras, substraxisti? Considera iudicium Dei, quod mereatur, qui semet ipsum Deo vovit, continuoque mundi desideriis irretitus, meutitus est quod vovit (*Lib. i, ep. 34*). Quibus verbis quid expressius ad votorum monasticorum obligationem adstruendam? Incesta monachorum et sanctimonialium conjugia diu antea Siricius papa tanquam publicis legibus et ecclesiastico juri contraria damnarat, scribens ad Himerium, Tarragonensem episcopum (*Ep. i, c. 6, tom. I Concilior., p. 1019*) Suffragantur concil. Chalced. can. 16, et Carthagin. iv, cui subscripsit Augustinus cap. 104. Docere tamen videatur Augustinus, conjugia eorum qui continentiam voverint, adulteria non esse, quamvis eorumdem lapsum quovis adulterio pejorem censeat (*Lib. de Bono viduit., cap. 10, 11, 12*). Sed hoc vitium nubentium esse contendit, non ipsarum nuptiarum, quæ sanctæ sunt et nunquam damnandæ. Ita vero loquitur sanctus doctor, ne Manichæis nuptias damnantibus consentire videatur. Hanc quæstionem sibi propositam

(a) Vide ep. 125. lib. ix et lib. xi, epp. 35 et 78.

atttingit S. Bernardus lib. de Præcepto et Dispensa-
tione cap. 17, at nihil decernit,

Non resipuit Venantius; neque tamen ab eis amicitia resiliit Gregorius, sperans opportunius aliquando sibi tempus ad futurum, amicum ad pœnitentiam iterum adhortandi. Sane audita postea gravi qua decumbebat ægritudine, de ejus salute sollicitus scripsit ad Joannem, Syracusanum episcopum, **231** ut de anima ejus cogitare debeat, exhortando, rogando, *Dei terribile judicium proponendo, ineffabilem ejus misericordiam promittendo, ut ad habitum suum redire vel in extremis debeat, ne ei tantæ culpæ reatus in æterno judicio obsistat* (Lib. xi, ep. 36). Verum quid inde seculum sit, ignoramus. De Venantio adhuc postea erit agendum. Nunc e Sicilia in Africam transmittamus, ubi pontificia S. Gregorii auctoritas, et **B** sollicitudo pastoralis, primo anno quo Romanam ascendit sedem, innotuerunt.

CAPUT VI.

ARGUMENTUM. — 1. Quid de primatibus inter Africanos episcopos S. Gregorius decreverit. — 2. Num Columbus tunc Numidiæ primas esset. — 3. S. Gregorii labores in Donatistas. Quo successu. — 4. Quædam notatu digna de reis episcopis judicandis. De ecclesiasticis immunitatibus. De litibus. A quibus monachos eximit. — 5. Pravas consuetudines tollit. 6. De monachorum testimentis. — 7. De bonis lapsorum et dejectorum sacerdotum. — 8. Oratoriorum dedicationes tuuc per celebres (An. 590 et 591.)

1. Mos erat apud (a) Africanos episcopos, ut singulis in provinciis inter eos loco primatis aut metropolitani haberetur, qui ordinatione foret antiquior; unde non primas, sed senex, aut primæ sedis episcopus vocabatur. Sola Carthaginensis ecclesia, inter cæteras diversarum provinciarum Africæ, pene innumeræ, primatu perpetuo gaudebat. Cum itaque sedes episcopales etiam in exiguis ignotisque vicis essent instituta (hinc ignota fere obscuraque Africanæ Ecclesiæ notitia), saepè siebat ut ignobilis oppidi episcopus reliquis provinciæ suæ episcopis tamquam primas præcesset. Quod cum incongruum S. Gregorio visum fuisset (ut reapse erat), optimum esse judicavit primo eligi primatem *non ex ordine loci* (Lib. i, ep. 74), videlicet aut propter antiquitatem ordinationis, aut propter sedis dignitatem concessi, sed habita potius morum ac meritorum ratione. Secundo primatem non passim, sicut moris erat, per villas, sed in una civitatum residere, quo facilius Donatistarum in **D** Africa grassantium insidiis et conatibus resistere valeret. Tertio prohibuit ne hi qui ex Donatistis ad episcopatum pervenerant, primatis dignitatem possent adipisci. Loquitur autem de Donatistis ad fidem et unitatem Ecclesiæ reversis: *Sufficiat, inquit, illis*

(a) Loquimur de politia ecclesiastica apud orthodoxos observata. Quod spectat ad Wandalos Arianos, suum in Africa patriarcham habebant. Duos eorum patriarchas nominat Victor Vitensis, Jocundum et Cyrylam, qui ut puto successive sederunt. Consulatur Victor Vit. (*Histor. Wandal. persecut.* lib. ii, c. 18.)

(b) Observa sanctæ sedis apostolicæ auctoritatem, ad quam videlicet pertinet remotissimarum Ecclesiæ confirmare consuetudines. Ea magis eluxerat longe antea in S. Leone, qui rogatus Ecclesiæ Alexan-

A commissæ sibi plebis tantummodo curam gerere, non autem etiam illos antistites quos catholica fides in Ecclesiæ sinu et edocuit et genuit, ad obtainendi culmen primatus anteire (*Ibid.*, ep. 77). Ille Gregorius ad episcopos Numidiæ scribens, (b) et ratas habens reliquas eorum consuetudines, quasibi servari supplices a Pelagio II petierant.

2. Qui Columbum episcopum tunc primatem (c) Numidiæ fuisse cum Baronio (*Ad an. 592, n. 4*) assertunt, a vero prorsus aberrant, refellunturque ab ipso met Gregorio ad Columbum scribente: *Itaque erga primatem synodi tuæ esto sollicitus.* Ad eum scripta est epistola 49 lib. iii, in cuius titulo legitur: *Adeodato episcopo, primati provinciæ Numidiæ;* eumque hortatur S. Gregorius ut officium primatus, quod *Deo auctore habet, studeat tota intentione sagaciter exhibere.* Paulo infra suadet ut Columbum per cæteris adjutorem adhibeat in omnibus. Ad codato successit in primatu Victor, de quo in epistola 28 lib. xii, ad Columbum scripta: *Victori fratri et coepiscopo nostro, qui primatus inter vos locum tenet, curarimus scribendum.* Ad Columbum tamen in præcipuis provinciæ Numidiæ negotiis scribere solet sanctus papa quasi vicarium sanctæ ecclesie eum constituisse, quod nihilominus nullibi factum legitur.

3. Singulari Gregorii erga Ecclesiæ Africanæ diligentia præstitum est ut prius tumultuantes Donatistæ tandem quiescerent. Nimis sat sive non fuit vigilans pastori adversus illos lupos in gregem Christi sævientes, alios sibi subditos pastores ad vigilantiam et constantiam excitare, scriptis ad eos plurimis epistolis, inflictaque negligentibus et mercenariis poena (Lib. i, ep. 77; lib. ii, ep. 48; lib. iv, ep. 35; lib. v, ep. 5); sed etiam Gennadium patricium et exarchum Africæ, qui multis bello præclare gestis illustris erat, rogavit ut hæreticorum contra Ecclesiam catholicam colla subrigentium conatus comprimeret, ac superbæ eorum cervices inflecteret, omnemque adimeret nocendi licentiam (Lib. i, ep. 74). Postea cum rescivisset Pantaleonis, Africæ præfecti, nimia in hæreticos indulgentia factum esse, ut eorum audacia in dies creceret, insolecerentque in Ecclesiæ catholicæ sacerdotes, ab eis baptizatos iterum baptizando; de cordia præfectum increpavit, quamque gravi peccato subjaceret, reserpandi occasionem hæresi tribuendo, liberrime admonuit (Lib. iv, ep. 34).

Tandem frequentibus S. Gregorii monitis tum ad episcopos, tum ad præfectos et magistratus, tum ad ipsummet Augustum, habitum est concilium in quo, annite præserit Dominico, Carthaginensi episcopo totiusque Africæ primate, constitutum est in-

drinæ post Romanam secundæ privilegia confirmavit: *Improbæ, inquit, quorumdam ambitioni, servato verorum privilegiorum jure, sollicitus obviavi... teneat fraternalitas tua suorum consuetudinem decessorum, et comprovinciales suos episcopos... congrua sibi auctoritate disponat.* S. Leo ep. 103.

(c) Numidia ex septem Africæ provinciis secunda erat, et post provinciam proconsularem cujus caput Carthago, recensetur in notitia Africæ, quam consule in nova edit. histor. Wandalicæ persecut.

vestigandos esse ab episcopis hæreticos et compescendos (Lib. v, ep. 5); quod decretum qui exsequi negligerent, bonorum ac dignitatum privatione esse plectendos. Laudavit papa Dominici zelum; neque tamen omni ex parte probavit decretum de spoliandis qui negligentius hac in re incumberent episcopis. Resipuisse tandem Donatistas aut (a) quievisse **232** inde autemamus, quod sanctus pontifex ad Dominicum et ad alios Africæ tum episcopos tum imperatoris ministros deinceps frequentius scribens, nusquam de illis coercendis amplius agat, post indictio-

nen **xiv.**

4. Cum cætera quæ primum Gregoriani pontificatus annum commendant, fusori stylo prosequi non liceat, quædam tantum ex ejus epistolis nondum supra delibatis decerpemus notatu digniora. Episcopos nonnisi a synodo judicari voluit, etiam si graviorum noxarum rei forent, ut in causa Blandi, Hortensis episcopi, non obscure significavit (Lib. i, ep. 33).

Septa ecclesiastica tunc habita pro asylis probat epistola 37. Quæ vero loca per septa ecclesiastica debent intelligi, docent notæ ad hanc epistolam.

Cum a strepitu forensi multum abhorreret vir sanctissimus, si qua litigandi occurseret occasio inter episcopos, clericos, monachos, etiam laicos nobiles, suadebat ut pro componenda controversia eligerentur arbitri qui nullo vel minimo sumptu, præcisis dilationibus frustratoriis, jus cuique litigantium tribuerent. Ipse, si qua oriretur quæstio de finibus et fundis, inter actores Ecclesiae Romanae qui ejus prædia curabant, et vicinorum agrorum possessores, hujusmodi judices eligi volebat. Quo animo esset erga lites, non potuit melius prodere quam his verbis: *Non solum nunquam mota suscitari volumus; verum etiam quæ prava foris admoventur, sopire modis omnibus festinamus* (Lib. i, ep. 9).

Quanto studio monachos a forensibus litigiis et strepitibus curaret submoveare testatur ejus epistola 69: cum enim Joannes abbas ipsi suggestisset plurima se habere pro monasterio suo negotia, quibus intendere vix posset citra regularis observantie dispensum optimum visum est provido patri ut hujus monasterii tuendi contra litigantes cura commendetur (b) cuidam Fausto, Romani exprætoris Cancelario, eique salerium pro impensa opera constituetur. *Expedit enim, inquit, parvo incommodo a strepitu causarum servos Dei quietos existere, ut et utilitates cellæ per negligentiam non pereant, et servorum Dei mentes ad opus Dominicum libiores existant.* Hæc videtur prima commendatariorum abbatum origo; qui utinam tales forent ut servos Dei ab omnibus negotiis eximerent, non in lites immergerent.

5. In ep. 44. Petro subdiacono, pleraque Ecclesiae patrimonia in Sicilia curanti, præcipit emendare plurimas consuetudines quibus Ecclesiae colonos vexari

(a) Lege Donatistarum historiam novissimæ Optati operum editioni additam et præfixam, in fine.

(b) De hujusmodi procuratore loqui videtur S. Gregor. ad Joannem abbatem scribens lib. iii, ep. 3: *In causis istis; procuratorem institue, et tu ad lectionem*

A neverat, et quæcumque percepta forent injuste rusticis abunde restitu. Quin etiam veritus ne Petrus sibi mandata minus strenue impleret, judicium ultimum ei comminatur, et his verbis epistola claudit: *Vide ut omnia absque imminutione custodia, quia de his quæ tibi pro servanda justitia scribo ego absolvor, et tu si negligis obligaris. Terribilem Judicem considera venientem, et de adventu illius nunc tua conscientia contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo cælum et terra tremuerit. Audisti quod volo: vide quid agas.*

B 6. In eadem epistola legitur Joannem monachum mortis proximum, Fautinum defensorem hæredem in sex uncias, hoc est in dimidiam bonorum parlem instituisse. Quod non improbat S. Gregorius. Ne tamen inde inferas licuisse tunc monachis testamentum condere, lege notam qua locum huic illustravimus. Consule quoque nostram Mabillonum in Annal. Bened. ad an. 599, num. 31, et ad an. 601, num. 6.

7. Ex laudata epistola compertum habemus quam sollicite S. Gregorius caveret, ne ii quorum ministerio in Ecclesiae negotiis utebatur, in sacerdotum et aliorum clericorum lapsorum e suo gradu dejectorum bona invaderent, unde sane grave scandalum oriri potuisset; nimirum ita dejecti haud dubie conquesti fuissent se ideo loco motos, et ad pœnitentiam in monasteria detrusos, ut sua bona, suas facultates pontificiorum ministrorum prædæ paterent. Decernit ergo S. Gregorius ut eorum bona, vel monasteriis in quibus pœnitentiam agunt, cedant, vel eorum parentibus dentur: ita tamen ut eorum stipendum qui in pœnitentiam dati fuerint, sufficenter debeat procurari; vel si ex ecclesiastica fuerint familia illi lapsi, res eorum ecclesiastico juri non subtrahantur, servata pœnitentibus alimentaria pensione. Consule notas ad hunc laudatae epistolæ locum.

8. Quanta celebritate tunc vel oratoriorum dedicationem fierent, et quæ his in festis esset in pauores munificentia docet ep. 56. Dedicationes ecclesiarum et oratoriorum sine sacris reliquiis quæ in eis conderentur vix siebant. Nullum autem, sibi collocabantur, (c) corpus prius humatum fuisse constare oportebat; sane optimis de causis, ut explicatur in not. ad ep. 54 lib. i. In Italiæ provinciis Romanae seditanquam metropolitanæ arctius adstrictis nullas tunc factas fuisse templorum consecrationes non audet asserere Mabillonius. In hanc tamen sententiam valde propendet, nec immerito. At de hoc argumento alibi fortasse opportunior erit dicendi locus. Interim lege ep. 37 lib. v.

233 CAPUT VII.

ARGUMENTUM.— 1. De causa Natalis episcopi Salonitani.— 2. Archidiaconus ab eo dejectus apostolicam sedem appellat. — 3. Quæ responderit Natalis. Resipiscit. — 4. Illo mortuo S. Gregorius de eligendo successore curat.

et ad orationem vaca.

(c) Id oenties repetit S. Gregorius, scilicet omnibus in epistolis, in quibus de templorum consecratione et reliquiarum collocatione agit.

Electus est Honoratus archidiaconus. — 5. Mauricius imperator mitius cum schismaticis agit. — 6. Langobardi Romam premunt. — 7. S. Gregorius Ezechielam prophetam exponit. Luctuosus Romæ status. (An. 591 et 502.)

1. Nunc ordo rerum temporumque ratio postulant, ut de Natali, Salonitano episcopo, Dalmatiæ metropolitano, loquamur. Qui cum adversus summum pontificem diu rebellasset, hoc secundo Gregorii anno, ad saniorem mentem, ejus invicta magnanimitate ac patientia debellatus, feliciter tandem rediit. Hic episcopus ferebatur, pastorali cura derelicta, solis vacare conviviis, et, quod gravius est, vasa sacra pretiosamque Ecclesiæ supellectilem, suos ut ditaret, distractisse. Cui sacrilegio cum obstaret Honoratus archidiaconus, quod ejus esset res sacras asservare, Natalis eum, ut ab hoc officio removeret, honoris specie, licet renitentem, presbyterum ordinare voluit; neque enim presbyter tunc archidiaconi munere fungi poterat, ut observavimus maxime ex S. Leone et Apoll. Sidonio in notis ad epistolas indicatas. Sententiam suam de Honorati dejectione ab archidiaconatu in provinciæ suæ concilio ratam haberi et gestis synodis confirmari curavit. Quibus sane nihil iniquius, nihil insulsius; eodem enim judicio, ab archidiaconi ministerio tanquam indignus repellebatur Honoratus, et ut dignus ad presbyteratum assumebatur. (Vide lib. I, epp. 19 et 20; lib. II, epp. 18, 19 et 20; lib. II, ep. 32.)

2. De vi sibi illata jam expostulationem fecerat Honoratus, et ad Pelagium papam confugerat; qui utrumque, archiepiscopum videlicet archidiaconumque adesse saltem per procuratores jusserset, ut de ea controversia judicium ferret. Natalem cunctantem et moras necnem iterum ad causam dicendam vocavit S. Gregorius primo sui pontificatus anno, præcepitque ut ante omnia Honoratum in pristinum gradum restitueret. Anno vero sequenti comminatus est ei pallii privationem, si obtemperare abnueret, ac demum excommunicationem, ut a corpore et sanguine Domini esset abstentus, nisi male acta emendaret. De episcopatu, an in ipso permanere deberet, alio definiendum judicio reservavit. Præterea in locum Honorati ordinatum archidiaconum depositione plementum censuit, et si ultra hoc in officio ministrare præsumeret, sacra communionis exortem esse pronuntiavit.

De his Gregorius certiores fecit universos Dalmatiæ episcopos et Antonium subdiaconum, ecclesiastici patrimonii rectorem in hac provincia, cui jubet latam in Natalem et in intrusum ab eo archidiaconum sententiam, utrique præmissis adhortationibus, denuntiare. Ne vero Jobinus, Illyrici præfectus, Natali patrocinaretur (sciebat enim eum optimatibus quos conviviis excipiebat esse pergratum) illum scriptis litteris rogavit ne opem reo contra justitiam ferret. (Vide lib. I, epp. 19 et 20.)

3. Natalis ægre tulit papam sibi pœnam excommunicationis esse comminatum, et in sui defensionem ad eum scripsit: convivia non dedecere episcopum, quæ in sacra Scriptura et apud veteres Christia-

A nos commendata leguntur et laudata; sibi tribulacionibus presso liberum non esse lectioni sacræ operam dare, at non ideo intermissum prædicationis opus. Quid de vasis sacris distractis, quid de Honorato ab archidiaconatu avulso responderit, subticetur in epistola quam ad eumdem Gregorius scribendam judicavit, ut hominem exasperatum, de sincera tamen obedientia spondentem, pia humilitate mitigaret, ac in spiritu lenitatis, uti docet Apostolus, instrueret. Admiremur eum ita blandis, efficacibus tamen verbis, oleum simul et vinum Natalis vulneribus infundentem: *Ecce, inquit, fraternitas tua ægre tulit se de conviviis esse reprehensam, cum ego, qui etsi hanc non vita, tamen loco transgredior, ab omnibus corripi, ab omnibus emendari paratus sim* (Lib. II, ep. 52). Addit post multa: *Quod si quilibet ex quatuor patriarchis fecisset (nimirum sedis apostolicæ despexisset judicia), sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisset. Tamen postquam fraternitas vestra ad suum ordinem rediit, nec ego meæ nec decessoris mei injuriæ memor sum* (Ibid.).

Magnam Gregorio lætitiam attulit Natalis pœnitentia, de qua his verbis certiore fecit hoc ipso anno Joannem Ravennatem: *De fratre aulem et coepiscopo nostro Natali valde contristabar, quod de illo quædam superba cognoveram; sed quia mores suos ipse correxit, meam tristitiam simul meipsum vincendo consolatus est* (Lib. II, ep. 52).

4. Natali paulo post e vivis sublato, Gregorius ad Antoninum subdiaconum scripsit, ut de successoris electione sollicitus esset. Et quia ex ejus epistola quænam electionum tunc esset forma licet intelligere, quædam ex ea decerpta hoc loco subjiciemus. *Experientia tua, inquit, omni instantia omniq[ue] sollicitudine clerum et populum ejusdem civitatis admonere festinet, quatenus uno consensu ordinandum sibi debeant eligere sacerdotem, factoque in personam quæ fuerit electa decreto, ad nos transmittere studebis, ut cum nostro consensu, sicut priscis fuit temporibus, ordinetur. Illud quidem præ omnibus tibi curæ sit, ut in hac electione nec datio quibuscumque modis interveniat præriorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant* (Lib. III, ep. 22).

Quid vero curæ impenderent sanctæ sedis ministri aut legati, qualis erat Antoninus subdiaconus, ut intacta conservarentur Ecclesiæ bona mortuo episcopo, discimus ex his verbis: *De rebus vel ornamento ejusdem ecclesiæ, fideliter rerum inventarium facito te præsente conscribi. Et ne rebus ipsis possit aliquid desperare, Respectum diaconum atque Stephanum primicerium notariorum ut ipsarum rerum omnino gerant, custodiam admoneto, interminans eis de propria eos satisfacturos esse substantia, si quidquam exinde eorum negligentia fuerit imminutum. Denique de suppeditandis omnibus ad electionem necessariis ita 234 inonet: Expensa vero quæ necessaria fuerit, per æconomum qui tempore mortis prædicti episcopi inventus est erogetur, quatenus rationes suas futuro episcopo ipse, ut novit, exponat.*

Non leviter prætereunda fuerunt hæc, in quibus

tanta elucet Romanæ sedis auctoritas, etiam in metropolitanas extra Italiam ecclesias. Aliquando Gregorius hanc electionum curam dabat episcopis (*Lib. I, ep. 57; lib. II, ep. 38*), aliquando etiam judicibus et magistratibus, ut argumento est epistola 15 lib. III, ad Judicem Campaniae ea de re scripta. Sed laicis nullam in bona Ecclesiæ potestatem tradidit, facta scilicet ipsis tantum copia plebis Christianæ ad eligendum episcopum convocandæ.

Electus fuit a clero in Salonitanum archiepiscopum Honoratus archidiaconus, de quo jam sœpe dictum; quod pergratum Gregorio fuit: perspectam enim habebat hujus viri probitatem, constantiam, et in rebus gerendis prudentiam. Sed ejus sedem invasit Maximus, auctoritate optimatum freus, ut infra suo loco dicetur: quæ enim hic de morte Natalis ejusque successoris electione attigimus, per antecessum dicta sunt, ut una eademque serie, quidquid ad controversiam illum inter et Honoratum motam pertineret contractum ob oculos poneretur. Nunc quo nos revocat ordo temporum redeamus.

5. Cum in Italia res imperii nutarent, ne schismati Venetiæ et Istriæ desperatione acti Langobardis deditioñem facerent, si ad ejurandum schisma compellerentur, Mauricius Augustus Gregorium admonuit ut a vi et coactione interim abstineret. Nuper Gradus, Severi schismaticorum patriarchæ sedes, incendio vastata fuerat; quod movit Joannem Ravennatèm a sancto pontifice postulare, ut illuc eleemosynas mittere curaret (*Lib. II, ep. 46*); cui respondit Severum abunde habere, unde munera in aulicos profunderet, et in suas eos partes contra sedem apostolicam pertraheret. Misericordiam quidem Ecclesiam hostibus denegandam non esse, sed prius fidelibus exhibendam. In proximo vero esse civitatem, cujus multi cives in captivitatem abducti, ad quos redimendos mittendum esse cum pecunia Claudium abbatem.

Hanc Gradi conflagrationem contigisse credimus quando Agilulfus contra tres duces qui rebellaverant profectus est. Ex his Minulfus, dux Insulæ S. Juliani [sive S. Julii], qui ad Francos defecerat, eorumque partes aperte foeverat, victus et interemptus est. Gaidulfus [Al. Gandulfus] Pergamensis seu Bergomensis, deditioñe facta, in gratiam est receptus; Ulfari autem, Tarvisii dux, urbe capta, in vincula conciuit. (*Cf. Paul. Diac. lib. IV, c. 3.*)

6. Hoc anno Ariulfus, secundus post Faroaldum dux Beneventanus, agrum Romanum invasit, et e Romana plebe plurimos, aut occidit aut detruncavit, inquit Gregorius (*Lib. II, ep. 46*), qui præ molestia in cholicam molestiam incidit; cholera forsitan seu billem qua intestina laborarent et stomachus hic significat. Tristitiam augebat Romanus exarchus, qui etsi bello impares et, paci nihilominus toto nisu repugnabat, lucrum ex publicis calamitatibus aucupans. Omni fere præsidio vacua erat Roma, et qui ad murorum custodiā relicti fuerant (a) Theodosiani, cum stipendia non acciperent, vix ad excubias aliaque militaria

A officia poterant cogi. Reliquas copias eduxerat exarchus, quibus aucto exercitu, recuperat subito velut impetu Sutrium, Polimartium, Hortam, Tuderium, Ameriam, Perusium. Hinc queritur Gregorius ad Mauricium scribens (*Lib. V, ep. 40*), Romam, ut Perusium teneretur, fuisse relicta: maxime vero pacem quam ipse impetraverat a Langobardis, Etruriam obtinentibus, temere violatam deflet amare plus ille pacis angelus. Ita cum tanta spes affulsisset pacandæ totius Italiæ, cum Ariulfus ipse jam in partes Romanorum inclinaret, neque a pace abhorreret Agilulfus rex, a Theodelinda, quæ Gregorii observantissima erat, mitigatus, atrocius bellum, ob Romani exarchi persidium, recruduit. Rex etenim illatam suæ genti mala fide injuriam ulturus, Perusium obsedit expugnavitque, capto Maurizione Langobardorum duce qui ad Romanos defecerat. (*Cf. Paul. Diac. lib. IV, c. 8.*)

Legenda est ex integro jam laudata epistola (*Lib. II, ep. 46*), ut exploretur quanta calamitosis illis temporibus esset papæ cura, ut periclitantibus civitatibus subveniretur, ut bello capti data ex Ecclesiæ ærario pecunia redimerentur, maxime vero ut pax in tam deploratis rebus omnino necessaria æquis conditionibus compararetur. Ex aliis epistolis hoc anno scriptis liquet in rebus bellicis quam sollicitus, quam peritus foret (*Ibid., epp. 3, 29, 30, 31.*)

7. In ea de qua locuti sumus Agilulfī expeditione, Langobardi non solum agrum Romanum Perusio vicinum deprædationibus, incendiis, cædibus fœdarunt, sed ad ipsius Urbis muros castrametati sunt. Tunc S. Doctor Ezechielem prophetam Christianæ plebi exponebat eadem animi tranquillitate, ac si nihil ab hoste fuisset metuendum. Neque postquam accepit regem Padum jam transiisse et ad Urbis obsidionem festinare, ceptum opus intermisit, quod merito Bernardus admiratur. Sed ab ejus verbis referendis abstineo, quæ in præfatione ad homilias in Ezechielem legere licet, uti cætera quæ ad illas homilias pertinent. Hoste tamen Urbi jamjam imminentे, finem concionandi facere coactus est ut ipse ait. Partem hanc homiliæ ultimæ attexo, quod in ea miserabilis Romæ status quasi ob oculos positus conspicitur. *Ecce hæc, ut Deo largiente potuimus, coram vobis, fratres charissimi, rimati sumus. Nemo autem me reprehendat, si post hanc locutionem cessavero: quia sicut omnes cernitis, nostræ tribulationes excreverunt: undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alii detruncatis ad nos manibus redeunt, alii capti, alii interempti nuntiantur. Jam cogor linguam ab expositione retinere, quia tædet animam meam vitæ meæ. Alibi testatur visos a se Romanos more canum in collis funibus ligatos, qui ad Franciam ducebantur venales* (*Lib. V, ep. 40*). O duram illorum quandam Orbis dominorum sortem!

Hæc Agilulfī expeditio, inter res anno 595 gestas referri solet, sed ad annum 592 potius pertinere, hæc mihi persuadent. Agilulfus Romanum tentavit,

(a) Sic dicti milites legionis quæ nomine Theodosii unius ex imperatoris filiis insigniebatur.

quando ad Perusii expugnationem est profectus, ut colligitur ex Paulo Diacono: *Statim Ticino egressus rex, Perusium petiit... hujus regis adventu in tantum beatus Gregorius papa exterritus est, ut ab expositione templi, de quo Ezechiel scripserat, desisteret* (Lib. iv, c. 8). Id contigisse statim ac rex, accepit Perusium, cum aliis urbibus jam enumeratis, ab exarcho fuisse occupatum, idem scriptor clare docet. At Romanum exarchum Perusio potum esse saltem anno secundo pontificatus S. Gregorii, scribit ipse in epistola hoc anno data, quæ cum alia jām sāpe laudata conferri debet (Lib. ii, ep. 46; lib. v, ep. 40).

235 CAPUT VIII.

ARGUM. — 1. Roma fame laborat. — 2. Quid passus sit Gregorius ab adversariis. — 3. Pacem ab Langobardis impetrat. — 4. A turpi lucro quam alienus foret. — 5. De judicium rapinis conqueritur. — 6. Archidiaconum ob superbium deponit. — 7. Sanctæ sedis vices Maximiano tribuit. — 8. Varia ab eo constituta. — 9. Legum amicitia fuit observantiesimus. — 10. Pacem inter Maximianum episcopum et Eusebium abbatem conciliat. Prudentissima utrique dat monita. — 11. Privilegium Arminensi monasterio concessum. (An. 591 et 592.)

1. Eodem anno ad belli incendium quo Romanus ager conflagravit, famis flagellum accessit, ob quam Gregorium præfectum Urbis, Castorum magistrum militum, et summum pontificem, negligentiae criminari ausisunt apud Augustum corum inimici et æmuli quanquam omnem curam adhibuissest noster Gregorius (a) ut hanc penuriam depelleret: cum enim superiori anno paucæ ob sterilitatem collectæ essent segetes in Italia, opportuno tempore operam dedit ut a Petro Subdiacono (Lib. i, ep. 72) magna frumenti copia compararetur in Sicilia, aut ab ecclesiasticorum prædiorum colonis, absque tamen vexatione suppeditaretur. Deindeque ut multæ quibus deportaretur naves onerariæ præsto essent, curaverat; sed hanc egestatis quam passa est Urbs assignat causam, quod vide licet frumenta diu Romæ servari non possunt incorrupta. Hoste autem imminentे, obsessisque viis, integrum non erat novis subinde commeatibus Urbi subvenire.

2. Incredibilis tunc enituit Gregorii constantia, ~~tum in perferrendis æquo animo calumniis, tum in~~ ~~asserenda illustrum virorum sibi amicitia conjunctorum~~ adversus obtrectatores innocentia. Obscurum non erat Romanum exarchum rerum infeliciter gestarum invidiam ut a se deprecaretur, in præfectum Urbis ipsumque summum pontificem rejecisse. De eo sic loquitur S. Gregorius in epistola ad Sebastianum, D Sirmensem episcopum: *Qu.e, frater sanctissime, de amici restri domni Romani persona in hac terra palimur, loqui minime valemus. Breviter tamen dico, quia ejus in nos malitia gladios Langobardorum vicit; ita ut benigniores videantur hostes, qui nos interimunt, quam reipublicæ judices, qui nos malitia sua, rapinis atque fallaciis in cogitatione consumunt. Et uno tempore curam episcoporum, atque clericorum. Monasteriorum quoque, et populi gerere, contra hostium insidias sollicitum vigilare, contra ducum fallacias atque malitas suspectum semper existere, cuius laboris,*

A *cujus doloris sit, vestra fraternitas tanto verius penset, quanto me qui hæc patior, purius amat* (Lib. v, ep. 42).

3. Paulo post admota mœniis Urbis castra recessit Agilulfus. Pacem tunc factam, suadente Theodelinda, narrat Paulus Diaconus. Ad ejus consilia Gregorii preces accesserunt et munera, quibus populi Romani libertatem vitamque redimere solebat, ut ipse describit, rerum statum Constantiæ Augustæ exponens: *Viginti autem jam et septem annos ducimus, quod in hac urbe inter Langobardorum gladios vivimus. Quibus quam multa hac ab Ecclesia quotidianis diebus erogantur, ut inter eos vivere possimus, suggerenda non sunt. Sed breviter indico, quia sicut in Ravennæ partibus dominorum pietas apud primum exercitum Italæ sacellarium habet, qui causis supervenientibus quotidiana expensas faciat, ita et in hac B urbe in causis talibus eorum sacellarius ego sum. Et tamen hæc Ecclesia, quæ uno eodemque tempore clericis, monasteriis, pauperibus, populo, atque insuper Langobardis tam multa indesinenter expendit, ecce adhuc ex omnium Ecclesiarum premitur afflictione* (Lib. v, ep. 21).

4. Ecclesiæ Romanæ facultates (dum ejus patrimonia et prædia ubique prædæ paterent) tot necessitatibus, Gregorio eas dispensante, suffecisse, miraculo videtur proximum, præsertim cum nihil antiquius haberet, quam illata colonis et rusticis a patrimoniorum Ecclesiæ rectoribns et œconomis damna resarcire, ut supra observavimus, atque in posterum cavere. Quantum ab injustis exactionibus abhorret, indicant verba hæc ep. 44 lib. i: *Nos saccum C Ecclesiæ ex lucris turpibus nolumus inquinari. Quin etiam in concilio Romano (Olim ep. 44, lib. iv, nunc ad calcem Epp.) non solum rectores patrimoniorum Ecclesiæ ultra quam par esset illis amplificandis studentes, et alienos fines appositis titulis invadentes, anathematis poena multandos censuit; sed ipsos etiam pontifices, si id fieri, aut præciperen, aut non prohiberent.*

5. Verum ejus æquitas, integritas, et animi magnitudo nullibi clarus eluent, quam in epistola ad Constantinam Augustam, ea occasione scripta (Lib. v, ep. 41). Cum gentilium non paucos adhuc in Sardinia superstites esse cognovisset, ac insulæ sacerdotes præ torpore de eorum conversione parum esse sollicitos; illuc quemdam episcopum ex Italia mittere curaverat, cuius prædicatione plurimi ad fidem accesserant, accepto baptisme, idolisque sacrificare desierant. At quia prætori seu judici prius nescio quid pretii persolvere soliti erant, ut immolandi copiam consequerentur, judex hoc turpi lucro carere nolens, etiam a baptizatis, nec amplius alii quam vero Deo servientibus, idem tributum exigebat. Qua de re corruptus ab episcopo, responderat sibi ipsi tantum pecuniæ imperari, ut nisi injusta hæc exigendo, id persolvere non posset. Tam immensis etiam in Corsica insula exactionibus opprimebantur incolæ, ut eis facere satis, etiam venditis liberis, vix

(a) Ea de re statim post suam ordinationem Justinum Siciliæ prætorem commonefecerat. Vide libe. i, p. 2.

possent; nec minoribus depopulationibus vexabatur A Sicilia. Quorum scelerum et latrociniorum Gregorius certiorem fecit Augustam, ut de his, explorato commodo tempore, Mauricium commonere curaret. Occupat autem hac in epistola, quod respondere poterat imperator: *Nimirum quia in Italiae expensis transmittebatur quidquid de predictis insulis aggregabatur.* Ad quod sanctissimus papa: *Sed ego, inquit, suggero ad hoc, ut etsi minus expensæ in Italia tribuantur, a suo tamen imperio oppressorum lacrymas compescat.* Nam et idcirco fortasse tantæ 336 expensæ in hac terra minus ad utilitatem proficiunt, quia cum peccati aliqua admixtione colliguntur. Præcipiant ergo sere-nissimi domini nil cum peccato colligi. Et scio quia, etsi parum reipublicæ attribuitur utilitatibus, ex eo multum respublica adjuvatur. Quam etsi fortasse contingat expensis minoribus minus adjuvari, melius est tamen temporaliter nos non vivere, quam vos ad æternam vitam obstaculum aliquod invenire. Quæ enim mentes, qualia viscera parentum esse possunt, perpendite, quando filios suos distrahit ne torqueantur. Nunc ad res ecclesiasticas convertamur.

6. Ineunte hoc anno secundo Gregoriani pontificatus, Laurentius Romanæ Ecclesiae archidiaconus (is forte qui in locum ipsius Romam revertentis Constantinopolis suffectus fuerat a Pelagio papa) ob superbiam et alia depositus est. Ejus locum accepit Honoratus in synodo presbyterorum diaconorumque omnium et universi cleri (*Ad calcem Ep., olim ad init. lib. II*); ut palam ficeret summus pontifex quantum sibi cordi esset indignos a sacro ministerio removere; sapientissime scilicet intelligens rempublicam etiam ecclesiasticam, ulti præmio, ita pœna contineri (*Cic. ad Brutum*).

7. Eodem anno sedis apostolicæ vices in cunctas Siciliæ Ecclesias commisit sancto Maximiano, Syracusano episcopo, de quo jam egimus: quam dignitatem non loco tribuit, sed personæ; ex transacta vita probe intelligens, quid de subsequenti ejus conversatione præsumere liceret (*Lib. II, ep. 7*). Majores tamen causas difficilioresque dirimendas ad se deferri voluit. Ex epistola ad eundem paulo post scripta (*Ibid., Ep. 24*) liquet quam curiose investigaret, quinam episcopatu fungi (ubicunque laterent) digni viderentur, ut eos ad pastoralem curam provehi satageret.

8. Inter cætera observatione digna quæ hoc anno constituit, non obiter prætereundum hoc adversus iteratas ordinationes decretum: *Sicut baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel, in eodem iterum ordine non valet consecrari.* Sed si quis forsitan cum levi culpa ad sacerdotium venit, pro culpa pœnitentia indici debet, et tamen ordo servari (*Lib. II, ep. 46*).

Attente quoque legenda sunt verba hæc santi pontificis: *Absit hoc a me, ut statuta majorum consacerdotibus meis in qualibet Ecclesia infringam: quia mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbo* (*Lib. II, ep. 52*). Quibus ostendit quam religiosus cultor foret institutus a Christo episcopalibus potestatis,

etiam in subjectis episcopis. Idem testatur ad Dominicum episcopum rescribene: *De ecclesiasticis privilegiis quod vestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat: quia sicut nostra defendimus, ita singularis quibusque Ecclesias sua jura servamus. Nec cuilibet, favente gratia, ultra quam meretur imperior, nec ulli hoc quod sui furis est, ambitu stimulante derogo, sed fratres meos per omnia honorare cupio* (*Ibid., ep. 47*).

9. Epistolam Dominici de suscepto pontificali congratulatoriam detulerant ad Gregorium honoris causa duo episcopi, quibus duo comites dati, diaconus unus et alter notarius. Cum honoris vices reddere non posset (hoc enim a supraea ejus dignitate fuisset alienum) amorem certe amori rependit, etiam cum fœnore, non minus videlicet sollicitus amicitiæ quam episcopatus jura servare. Id pro certo habebit qui hanc ad Dominicum epistolam legerit. Quanta enim charitatis fragrantia his in verbis: *Hanc matrem custodemque virtutum (dilectionem), sanctissime frater, inconcussa stabilitate teneamus. Nullæ in nobis eam subdolorum linguae imminuant, nullæ antiqui hostis insidiæ corrumpant. Hæc namque divisa jungit, et conjuncta custodit. Hæc humilia sine lumore subrigit. Hæc erecta sine dejections submittit. Per hanc universalis Ecclesiae unitas, quæ est compago corporis Christi, exæquatione mentis gaudet in singulis, cum sit ei disparitas in diversitate membrorum. Per hanc eadem membra et alieno gaudio in suis afflita exsiliunt, et alienis mœroribus etiam in suis læta contabescunt. Teste enim magistro gentium, dum si quid patitur unum membrum compatiuntur cætera membra, et si gloriatur unum membrum congaudent omnia membra, vos non ambigo de nostra perturbatione ingemiscere, cum nos omnino certum sit de vestra pace gaudere.* Et post multa: *Per charitatis compaginem et tua sunt quæ de me loquor, et mea quæ te agere concupisco.*

10. Ut de rebus monasticis ad secundum pontificatus Gregoriani annum pertinentibus pauca delibemus, nihil notatu magis dignum nobis occurrit quam papæ sollicitudo ad componendum dissidium inter Maximianum episcopum Syracusanum, et Eusebium abbatem. Quantæ sanctitatis foret Maximianus jam non semel a nobis dictum. Sanctæ sedis vices ipsi commissas a Gregorio, ineunte hoc anno supra commemoravimus. Virum tamen sanctum, et in intimis fere primum, redargendum censuit sanctus pontifex ob inflictam, leviori ex causa et ex animi commotione, Eusebio abbati excommunicationem. Ea de re monendum eum putavit a Petro subdiacono in Sicilia pro negotiis Romanæ sedis agente, ad quem ita scribit: *Agre tuli quod (Maximianus) dominum Eusebium excommunicavit, virum tantæ ætatis et tantæ ægritudinis. Unde necesse est ut eidem domino episcopo secrete dicas, quatenus in proferendis sententiis præceps non sit, quia causæ quæ per sententiam decidendæ sunt, necesse est ut prius studiosa et frequentissima consideratione mensurentur* (*Lib. II, ep. 32*). Nota domini titulum ab ipso papa honoris causa sedi concessum abbati. Nec satis fuit Gregorio Maximianum alloqui per

Petrum sed litteris eum admonuit ut lenire et consolari Eusebium tanto furore exasperatum studeret. Hac in epistola ad Maximiani mentem revocat, quoties eum admonuerit, ut in proferenda sententia præceps non esset (Lib. II, ep. 34). Miratur eum ita furore exarsisse in abbatem, cujus antiqua conversatio, ætas longa et ægritudo diuturna episcopi animum ab ira deflectere debuissent. Quilibet enim in eo fuerit excessus, inquit, ipsa ægritudinis afflictio ei debuit pro flagello sufficere..... sed fortasse ideo excedere in tali persona permisus es, ut cauter in vilioribus fias. Ultimam hæc sanctissimi doctoris monita ob oculos haberent semper in suis erga subditos judiciis antistites et rectores. Obtemperavit Maximianus, et Eusebio communionem ac gratiam reddere voluit; sed accipere detrectabat abbas. Unde illum ad officium revocare studuit S. Gregorius hac epistola: *Credat mihi charitas tua, quia valde contristatus sum de tristitia tua, ac si in te injuriam ipse pertulisset. Sed cum postmodum agnovi quia etiam reddente reverendissimo viro fratre et coepiscopo nostro Maximiano gratiam atque communionem, tua dilectio ab eo communicari solebat, cognovi et illud prius justum fuisse quod factum est. Servorum Dei humilitas in afflictionis tempore debet apparere. Qui vero se contra præpositos suos erigunt, profecto ostenditur, quia servi Dei esse contemnunt. Et quidem 237 ab illo hoc quod factum est, minime fieri debuit, a te tamen cum omni debuit humilitate suscipi; et rursum cum gratiam reddebat, ad eum cum gratiarum actione debuit occurri. Quod quia ita a te factum non est, ad hoc cognosco quia nobis omnino lacrymarum opus est. Non enim grande est iis nos esse humiles, a quibus honoramus, quia et hoc saeculares quilibet faciunt; sed illis maxime humiles esse debemus, a quibus aliqua patimur. Nam Psalmista dicit: Vide humilitatem meam de inimicis meis. Nos cuius vitæ sumus, qui humiles esse etiam patribus nouimus? Proinde, dilectissime fili, rogo ut omnis amaritudo de corde tuo transeat, ne fortasse finis vicinus sit, et antiquus hostis per iniquitatem discordiæ, viam regni cœlestis intercludat. Integræ fere hanc epistolam plene auream bio recudendam existimavimus, ex qua discant omnes humilitatem et erga maiores etiam iniquius agentes reverentiam. At vero ne Eusebius libera hac increpatione forsitan exacerbaretur, ad eum demulcendum, centum ei solidos a Petro subdiacono ad ejus monasterii necessario erogandos curavit; quod summam viri probat simul et liberalitatem et prudentiam.*

11. Alio modo composuit rixas inter episcopum Ariminensem et monachos monasterii SS. Andreæ et Thomæ apud Ariminum, quibus amplum concessit privilegium, ut his verbis Castorio, Ariminensi episcopo, significavit: *Fraternitatem tuam hortamur, ut obseunte abbate monasterii ipsius, Ecclesia tua, in describendis providendisque acquisitis acquirendisve ejusdem monasterii rebus, nulla se occasione permisceat. Abbalem vero eidem monasterio non alium, sed quem*

Adignum moribus atque aptum monasticæ disciplinæ communi consensu congregatio tota poposcerit, te volumus ordinare (Lib. II, ep. 41). De aliis privilegiis in gratiam monachorum datis infra loquemur (Lib. III, c. 2, n. 9).

CAPUT IX.

Augum. — 1. Duos metropolitanos castigat S. Gregorius, causa Thebani episcopi. — 2. Episcopum percussorem excommunicat — 3. De Isauræ monachis a Joanne CP. male habitis. Epistole S. Gregorii ad Joannem ea de causa scriptæ. — 4. Monachos post oblatam fidei confessionem absolvit. De Joanne presbytero ab hæresi quoque absoluto. — 5. Joannes CP. hæresim objiciens, in errorem incaute labitur. — 6. Joannis Ravennatis fastum comprimit S. Gregorius. — 7. De Domitiano Melitina episcopo. Qui prædicat Persis irrito conatu. Eum consolatur sanctus pontifex. (An. 592 et 593.)

1. Quanta Gregorius charitate complectebatur optimos episcopos, tanta severitate coercebatur eos qui sua potestate non ad ædificationem, sed, contemptis ecclesiasticis regulis, ad destructionem utebantur; quod in ipso tertii anni sui pontificatus exordio contra Joannem, primæ Justinianæ, et alterum Joannem, Larissæ archiepiscopum, demonstravit.

Hadrianus, Thebarum episcopus, cum duos diaconos exauktorasset, unum quod violatæ castitatis esset reus, alterum propter fraudem in rerum ecclesiasticarum administratione factam, ab utroque fuerat apud Mauricium Augustum provocatus, tam de pecuniariis quam de criminalibus causis. Imperator, servato canonum ordine, constituit ut a Joanne, Larissæ archiepiscopo, Thebarum metropolitano, pecuniaria controversia dirimeretur; de criminibus autem objectis, ad se referretur quidquid habita inquisitione cognitum et exploratum fuisse. Hæc Hadriano impacta legimus, quod Stephanum, turpissimæ vitæ diaconum, loco non movisset, et quod infantes baptizari prohibuisset postea sine baptismate mortuos. (Vide lib. III, epp. 6 et 7.)

Larissæus archiepiscopus, insuper habita imperiij jussione, de utroque controversiæ capite judicium tulit, et Hadrianum condemnavit, provocantemque ad Augustum nihilominus in arctissimam custodiam detrusit. Suscepta ejus appellazione, Mauricius quæ gesta erant expendi voluit ab Honorato diacono, sanctæ sedis apocrisiario, et ab Sebastiano (a) antigrapho, quibus auditis eum absolvit. At nescio quibus machinationibus impetratum est postea ut de hoc negotio Joannes, primæ Justinianæ episcopus, apostolicæ sedis vicarius, cognosceret ac judicaret: *Qui, divino humanoque jure contempto, abruptam in condemnatione Hadriani sententiam protulit.*

Gregorius his ad se relatis Hadrianum injuste depositum in pristinam dignitatem restituit, eumque ac ejus Ecclesiam a jure Larissæi episcopi (quod jam a Pelagio II constitutum fuerat) eximi voluit. Joanni tamen, ejusdem urbis episcopo, pœnam excommunicationis ejus prævaricationi et præsumptioni debitam remisit; ea lege ut nisi abstineret in posterum ab omni jurisdictione in Ecclesiam Thebanam exercenda, ipso facto communione sacra careret, nec

(a) De hac voce consule notas ad epist. 28 lib. I.

illam unquam, excepto mortis articulo, nisi prius iudicio Romani pontificis absolveretur, perciperet. Cum Joanne, primæ Justinianæ, severius actum; rescissis enim ejus sententiæ decretis, ipse triginta dierum spatio sacrae communionis expers, jussus est pœnitentiam agere.

Hadriani accusatores cum eo in gratiam rediisse docet epistola 39 lib. III, ad episcopos Corinthios: *vix enim dubitare licet utrum idem sit Hadrianus episcopus de quo hæc agit epistola. Sic illatam episcopo, totique simul ordini episcopali ultus est injuriam S. Gregorius; et qui episcopos omnes (ipso quidem Romano pontifice non excepto) secundum rationem humilitatis æquales esse putavit (Lib. IX, ep. 59)*, cum culpa nulla in eos animadvertere cogeret, supremam quam obtinebat potestatem in delinquentes exercere sollicitus fuit, ad quantumlibet gradum in episcopatu proiectus esset, et in quovis orbis Christiani loco se deret.

2. Ejus quoque magnanimitas hoc anno exarsit in Andream, Tarentinum episcopum. Illum concubinam **238** habuisse compertum erat, et post susceptum sacram ordinem eam adhuc retinuisse quibusdam nata fuerat suspicio. Præterea pastoralis mansuetudinisimmemor, mulierem quamdam fustibus crudeliter cædi jussera, quæ migraverat e vita post octo menses; quam ob sævitiam statuit Gregorius eum per duos menses in pœnitentia transigendos a missarum celebratione suspensum feriari debere (Lib. III, ep. 45). Quia vero non ita certum erat, ipsum carnali se flagitio maculasse, cum in rebus dubiis absolutum iudicium ferre non liceat, eumdem suæ conscientiæ dmittendum ut ab ea judicaretur, censuit; simusque admonuit, ut si tanti flagitiæ sibi conscius foret, sacerdotii honore abdicato, nunquam ad sacrum opus accedere præsumeret. Ut hujusmodi suspicionebus, quibus etiam optimorum episcoporum fama potest laborare, tolleretur occasio, olim præceptum fuit, Ennodio teste (*Opusc. 7*), ut omnes episcopi cellularios haberent, occasione fortasse calumniarum quibus vexatus nuper fuerat Symmachus papa, ut jam diximus in notis ad decreta S. Gregorii col. 1289, nota g.

3. In coercenda etiam Joannis, patriarchæ Constantinopolitani, sævitia et immanitate, paterna Gregorii pietas eodem fere tempore laboravit; quod satis probat nullum episcopum esse, ut alibi docet, qui sedis apostolicæ potestati et castigationi, si culpa exigat, non subjiciatur (Lib. IX, ep. 59). Ex Isauriæ monachis unus dignitate sacerdotii insignis, in ecclesia CP. fustibus cæsus fuerat. Tanti facinoris reus ferebatur juvenis quidam Joannis familiaris, multorum scelerum infamia satis notus; qui, ut ait Gregorius, adhuc de Deo nihil didicerat, qui viscera charitatis nesciebat (Lib. III, ep. 53); qui insidiari quotidie diversorum mortibus per occulta testamenta dicebatur, nec Deum metuens, nec homines erubescens.

Hanc vim et ignominiam Athanasio illatam (hoc

A fuisse nomen creditur presbyteri hujus et monachi) cum Gregorius accepisset, semel et iterum ad Joannem scripsit, ut criminis perpetrati veritatem exploraret. At ille dissimulans respondit, se qua de re interrogaretur penitus ignorare; sicque violatae in monachos et sacerdote religionis invidiam deprecari volens, culpam augebat: etenim vel ipsam cumulabat mendacio vel se veterni et socordiæ arguebat. Nimirum, ut objicit Gregorius, quid deterius esse potest quam ut agantur talia contra servos Dei, et ipse nesciat qui presto est? Quæ vero potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, et pastor nescit? Hæc præfatus papa, Joannem ad saniora consilia revocat, et ad canones observandos hortatur, qui episcopos pastores esse volunt, non percussores. *Nova enim et inaudita B est ista prædicatio quæ verberibus exigit fidem*, inquit: si autem canones non custoditis, et majorum vultis statuta convellere, non cognosco qui estis. Ad extremum sualet ut emendato juvete totius mali artifice, rejectisque ejus consiliis, monachos a se male habitos in suis ordinibus suscipiat, eisque pacem præbeat. Sabiniano quoque, suo apud Mauricium legato, præcepit ut de eodem negotio patriarcham sui officii admoneret. Illum statim non obtemperasse satis indicat alia epistola ad Narsem patricium: *De causa, inquit, presbyterorum, quæ cum fratre meo et coepiscopo, viro reverendissimo Joanne patriarcha, agitur, ipsum, puto, adversarium patimur, quem asseris velle canones custodire. Charitati autem tuæ breviter fateor quia omni virtute et omni pondere eamdem causam, auxiliante omni potente Deo, exigere paratus sum. In qua si videro C sedi apostolicæ canones non servari, dabit omnipotens Deus quid contra contemptores ejus faciam (Lib. IX, ep. 32)*. Athanasium ejusque socios de Manichæorum hæresi intamatos esse docet epistola 14 libri sexti.

4. Quid postea factum sit disce ex eadem epistola et ex 66 ejusdem libri, quam integrum hic exhibemus, ut quæ esset Gregorii prudentia in tractandis hujusmodi negotiis ostendamus: *Gregorius Athanasio presbytero de Isauria. Sicut de eis quos ab unitate Ecclesiæ hæreticæ pravitatis error abscedit affligimur et dolemus, ita his quos intra sinum suum catholicæ fidei professio continet congaudemus; et ut pastorali sollicitudine illorum nos oportet impietatibus obviare, sic piis horum professionibus congruit favorem impendere, et sincera esse quæ sapiunt declarare. Atque ideo, D dum tibi Athanasio presbytero, monasterii sancti Mile, cui est vocabulum Tamnaco, quod in Lycaonia est provincia constitutum, contraria integræ fidei fuisse orta suspicio; ut professionis tuæ potuisset integritus apparere, ad apostolicam sedem cui præsidemus elegisti recurrere, asserens etiam te corporaliter verberatum aliqua injuste ac violenter fecisse. Et quanquam ea quæ vi impulsionis sunt canonum minime censura recipiat, et jure habeantur infirma, quia ipse ea dissolvit qui injustum fateri fierique compellit; sed magis illa suscipienda est et amplectacula confessio, quæ ex spontanea voluntate monstratur procedere, sicut apud eos fecisse dignosceris. Ne quid tamen nobis ambiguum potuisset*

existere, sanctissimo Joanni quondam fratri et coepi-
scopo nostro, Constantinopolitanæ civitatis antistiti, de-
te prævidimus scribendum (*Indict. 11, ep. 52*), ut suis
nos quid actum esset epistolis informaret. Qui sæpe a
nobis admonitus, rescribens (*Indict. 13, ep. 18*) inno-
tuit, codicem apud te fuisse inventum in quo plurima
continebantur hæretica; et ob hoc se adversus dilectio-
nem tuam fuisse commotum. Quem quia ad nos studiuit
pro satisfactione transmittere, priores ejus partes sol-
licita lectione percurrimus. Et quoniam manifesta in eo
hæreticæ pravitatis venena reperimus, ne denuo de-
buisset legi, vetuimus. Sed quia hunc te simpliciter
testatus es legisse, et ad amputandam ambiguæ suspi-
cionis materiam libellum nobis manu tua porrexiisti per-
scriptum, in quo fidem tuam exponens, omnes genera-
liter hæreses, vel quidquid adversus catholicæ fidei vel
professionis integratatem est, upertissime condemnasti;
et cuncta quæ sanctæ quatuor universales synodi reci-
piunt, te semper recepisse ac recipere, et quæ condam-
nant condemnasse, condemnareque professus es; eum
quoque synodum quæ Justiniani imperatoris temporibus
de tribus capitulis factu est, et suscipere et custodire
promisisti, et prohibitus a nobis codicem ipsum legere
in quo pestiferæ fraudis virus innexum est, libertissime
consensisti; reprobans etiam atque condemnans eu-
omnia quæ contra catholicæ fidei integratatem in eo
dicta vel latenter inserta sunt, nec eum te legere denuo
promisisti. Hac ratione permoti, postquam ctiam ex
probati a te libelli pagina, fides tua nobis catholicæ Deo
custodiente perclaruit, ab omni te hæreticæ perversi-
tatis macula juxta professionem tuam liberum esse de-
cernimus atque catholicum, et sinceræ fidei in omnibus
professorem atque sequacem, Christi Iesu Salvatoris
gratia clariusse pronuntiamus; liberam quoque tribui-
mus licentiam ad tuum monasterium in tuo te loco vel
ordine nihilominus remeare. De hoc quoque et dilectissimo
fratri nostro, Constantinopolitanæ civitatis antistiti, qui in supradicti sancti Joannis loco ordinatus
est, nostra volumus scripta transmittere. Sed quia con-
suetudo non est, ut priusquam ad nos ejus **239** syno-
dica deferatur, debeamus scribere: idcirco distulimus.
Sed postquam ea nobis delata fuerit, ei hæc, dum op-
portunum fuerit, indicabimus.

Huic negotio affinis est causa Joannis presbyteri Chalcedonensis, quem eodem tempore ab ignaris accusatum de hæresi Marcianistarum, vel potius Marcionitarum, judices ab eodem Joanne CP. depu-
tati injuste damnaverunt. At papa facto concilio eumdem absolvit, maxime quia libellus ab ipso obla-
tus fidei sinceritati per omnia concordaret. De hac sententia Joannem presbyterum ab hæresis criminе liberum pronuntiantes scripsit Gregorius ad Mauricium Augustum et ad Theoctistam (*Lib. vi, ep. 16 et 17*). Synodalis quoque judicii hujus certiorem fecit ipsum Joannem CP. patriarcham (*Ibid. ep. 15*). In ea quam ad ipsum scripsit epistola S. Doctor aperte damnat eos qui falso abrepti zelo, hæreses etiam invitit, et orthodoxam fidem profitentibus obtrudunt. Notanda sunt præ cæleris verba hæc: *Sicut hæreticorum præ-
vitas zelo rectæ fidei comprimenda, ita veræ confessio-*

Anis est integritas amplectenda. Nam si credi fideliter confidenti despicitur, cunctorum in dubium fides adducitur, atque errores mortiferi ex incauta distinctione generantur. Et hinc non solum errantes oves ad caulas minime Dominicas revocantur, sed etiam intropositæ serinis dentibus laniandæ crudeliter exponuntur. Hoc ergo, frater charissime, subtiliter perpendamus, et sub praetextu hæresis affligi quempiam veraciter profitentem fidem catholicam non sinamus, ne, quod absit, hæresim fieri sub emendationis magis specie permittamus.

5. Quod autem illis obtrectatoribus contingere solet, ut hæresim objicientes, in oppositum ferantur errorem, hoc Joanni CP. evenisse testatur S. Gregorius his verbis: *Ante triennium, cogente causa monachorum Isauricæ qui hæretici accusabantur, satisfa-
ciens mihi quondam frater et consacerdos meus dominus Joannes litteras misit, quibus nitebatur ostendere eos Ephesinæ synodo definitionibus contradixisse, et velut ex eadem synodo certa nobis quibus ipsi obssisterent, capitula destinavit. Inter alia autem scriptum illic con-
tinebatur, de Adæ anima, quia in peccato mortua non
suerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur;
et si quis hoc dixisset, anathema esset. Quæ cum mihi
relecta fuissent, vulde contristatus sum (Lib. vii,
ep. 34).* Hunc Joannis errorem hæresie Pelagianæ surculum Pelagianorumque id pseudo-Ephesina synodo fetum refellit doctissimus Papa, tum in laudata epistola, tum lib. ix ep. 49, ubi capitula sub nomine synodi Ephesinæ ad se ex regia urbe transmissa, asserit esse ipsamet Pelagii et Cœlestii prava dogma. De monachis Isauricæ consulenda historia monastica Orientis lib. iv, c. 17, p. 753, ubi eos potius in Ly-
Ccaonia vixisse dicitur, quam in Isauria. Certe lib. iv Dialogorum c. 38, Gregorius meminit cujusdam Athanasii presbyteri, et ut conjicere licet, monachi Lycaoniæ, si fides sit plurimis MSS. hoc loco in nota designatis. At Isauria et Lycaonia vicinæ erant provinciæ; unde non mirum unam pro alia usurpatam fuisset.